[image: image1.png]

	МОЛОДЕЖНАЯ ПАЛАТА ПРИ СОВЕТЕ ДЕПУТАТОВ

БОГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

	19.11.2025

	№
	12

О создании совместного с Богородским местным отделением

Всероссийской общественной организации

«Молодая Гвардия Единой России» «Штаба помощи»
Руководствуясь Положением о Молодежной палате при Совете депутатов Богородского муниципального округа Нижегородской области, а также в целях развития волонтерского движения, оказания адресной помощи нуждающимся гражданам и повышения гражданской активности молодежи в Богородском муниципальном округе Нижегородской области, и принимая во внимание достигнутые договоренности с Богородским местным отделением Всероссийской общественной организации «Молодая Гвардия Единой России»,
Молодежная палата РЕШИЛА:
1. Создать совместно с Богородским местным отделением Всероссийской общественной организации «Молодая Гвардия Единой России» «Штаб помощи» (далее – Штаб помощи) для организации и осуществления волонтерской деятельности по оказанию адресной помощи гражданам, нуждающимся в поддержке.
2. Определить основными направлениями деятельности Штаба помощи:

  • Доставка продуктов питания, медикаментов и товаров первой необходимости.

  • Помощь по дому и на придомовых территориях (уборка снега, мелкий ремонт).

  • Иные виды социально значимой помощи по запросам граждан, не противоречащие действующему законодательству Российской Федерации.
3. Утвердить Положение о совместном «Штабе помощи» по согласованию с Местным штабом Богородского местного отделения Всероссийской общественной организации «Молодая Гвардия Единой России».
4. Назначить руководителем Штаба помощи Кульпина Тимофея Павловича председателя комиссии Молодежной палаты при Совете депутатов Богородского муниципального округа Нижегородской области по волонтерству, образованию и культуре.

5. Поручить назначенному руководителю Штаба помощи совместно с представителем Богородского местного отделения Всероссийской общественной организации «Молодая Гвардия Единой России» в срок до 10 дней с момента принятия Решения разработать план первоочередных мероприятий по запуску деятельности Штаба помощи и представлению его общественности.
7. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Молодежной палаты                                                     В.Д. Топков

Приложение №1

к решению Молодежной палаты о создании Совета молодежи при Молодежной палате Богородского муниципального округа

Нижегородской области

от 19.11.2025 № 12

П О Л О Ж Е Н И Е

о совместном «Штабе помощи»
1. Общие положения

1.1. «Штаб помощи» (далее – Штаб) является добровольческим (волонтерским) объединением, созданным по совместной инициативе Молодежной палаты при Совете депутатов Богородского муниципального округа Нижегородской области и Богородским местным отделение Всероссийской общественной организации «Молодая Гвардия Единой России» (далее – Учредители).
1.2. Штаб осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, Уставом Богородского муниципального округа Нижегородской области, Уставами Учредителей, а также настоящим Положением.
1.3. Штаб не является юридическим лицом. Деятельность Штаба координируется Учредителями.
1.4. Полное наименование Штаба: «Штаб помощи».
1.5. Место нахождения Штаба: 607600, Российская Федерация, Нижегородская область, Богородский муниципальный округ, город Богородск, улица Ленина, дом 175.
2. Цели и задачи

2.1. Цель: Оказание оперативной и адресной помощи гражданам Богородского муниципального округа Нижегородской области, нуждающимся в поддержке, а также развитие и популяризация добровольческого (волонтерского) движения.
2.2. Задачи:
2.2.1. Организация приема и обработки заявок от граждан, нуждающихся в помощи.
2.2.2. Координация работы волонтеров по выполнению поступивших заявок.
2.2.3. Доставка продуктов питания, медикаментов и товаров первой необходимости гражданам.
2.2.4. Выполнение работ по уборке снега, мелкий ремонт и другая помощь по дому и на придомовых территориях.
2.2.5. Информирование населения о деятельности Штаба и возможностях получения/оказания помощи.
2.2.6. Привлечение, регистрация и обучение волонтеров.
2.2.7. Сотрудничество с органами местного самоуправления, учреждениями и иными некоммерческими организациями.
3. Принципы деятельности
3.1. Добровольность и безвозмездность: Деятельность Штаба и участие волонтеров основаны на добровольном желании и не предполагают оплаты за оказанную помощь.
3.2. Адресность: Помощь оказывается конкретным гражданам по их запросам.
3.3. Оперативность: Стремление к максимально быстрой и эффективной отработке поступающих заявок.
3.4. Законность и безопасность: Деятельность Штаба и волонтеров осуществляется строго в рамках законодательства Российской Федерации и с соблюдением всех норм безопасности.
3.5. Прозрачность: Открытость информации о деятельности Штаба для Учредителей и общественности.
4. Структура Штаба
4.1. Руководство Штабом: Осуществляется руководителем, назначаемым Учредителями.
4.2. Руководитель Штаба:
4.2.1. Осуществляет общее руководство деятельностью Штаба.
4.2.2. Принимает ключевые решения по организации работы.
4.2.3. Взаимодействует с Учредителями и внешними партнерами.
4.2.4. Обеспечивают информирование общественности о деятельности Штаба.
4.3. Координаторы направлений: Могут назначаться руководителем для организации работы по отдельным направлениям.
4.4. Волонтеры: Лица, осуществляющие добровольную деятельность в составе Штаба.
5. Порядок формирования и привлечения волонтеров
5.1. Волонтером Штаба может стать любой гражданин Российской Федерации, достигший 14-летнего возраста, разделяющий цели и задачи Штаба, прошедший соответствующий инструктаж.
5.2. Привлечение волонтеров осуществляется через единую информационную систему в сфере развития добровольчества «Добро.рф», социальные сети, проведение акций и презентаций.
5.3. Все волонтеры регистрируются в базе данных Штаба, проходят вводный инструктаж по правилам безопасности, этике общения и порядку выполнения задач.
6. Порядок взаимодействия
6.1. С населением: Прием заявок осуществляется по единому номеру телефона, электронной почте, онлайн-форме на площадке «Яндекс. Формы» и через страницу в социальной сети.
6.2. С Учредителями: Штаб регулярно отчитывается перед Учредителями о своей деятельности.
6.3. С органами власти и организациями: Взаимодействие осуществляется в целях получения поддержки, координации усилий и обмена информацией.
7. Права и обязанности Штаба
7.1. Штаб имеет право:
7.1.1. Запрашивать необходимую информацию у Учредителей, органов власти и организаций (в пределах компетенции).
7.1.2. Привлекать добровольцев к своей деятельности.
7.1.3. Выступать с инициативами по совершенствованию деятельности.
7.1.4. Распространять информацию о своей деятельности.
7.2. Штаб обязан:
7.2.1. Осуществлять свою деятельность в соответствии с настоящим Положением.
7.2.2. Обеспечивать конфиденциальность личных данных граждан, обращающихся за помощью.
7.2.3. Предоставлять отчеты о проделанной работе Учредителям.
7.2.4. Обеспечивать безопасность волонтеров при выполнении запросов.
8. Права и обязанности волонтеров
8.1. Волонтер имеет право:
8.1.1. Получать полную и достоверную информацию о целях, задачах и условиях волонтерской деятельности.
8.1.2. Получать необходимый инвентарь (например, лопаты для уборки снега) и расходные материалы (маски, перчатки).
8.1.3. На безопасные условия труда в соответствии с характером выполняемой работы.
8.1.4. Отказаться от выполнения задания, если оно противоречит его убеждениям или угрожает его безопасности.
8.1.5. Получать поощрения и благодарности за свою деятельность.
8.2. Волонтер обязан:
8.2.1. Ответственно и добросовестно выполнять порученные задания.
8.2.2. Соблюдать правила внутреннего распорядка Штаба и настоящее Положение.
8.2.3. Проявлять вежливость и уважение при общении с гражданами.
8.2.4. Соблюдать конфиденциальность информации, полученной в ходе деятельности.
9. Ресурсное обеспечение

9.1. Деятельность Штаба осуществляется за счет:
9.1.1. Волонтерских сил.
9.1.2. Ресурсов Учредителей (помещения, техника, средства связи, расходные материалы).
9.1.3. Привлеченных благотворительных средств и пожертвований (в случае их поступления и целевого использования).
9.1.4. Содействия органов местного самоуправления, спонсоров и партнеров.
10. Отчетность

10.1. Руководитель Штаба представляет Учредителям ежемесячные отчеты о деятельности Штаба, количестве обработанных заявок, выполненных работ и привлеченных волонтерах.
11. Прекращение деятельности

11.1. Деятельность Штаба может быть прекращена по совместному решению Учредителей.